O agravante alega:

a) que o agravado ajuizou ação de execução por quantia certa contra
devedor solvente, na qual o agravante figura como executado,
alegando que das 24 (vinte e quatro) parcelas do pagamento de um
contrato de empréstimo no valor total de R$ 33.898,60 (trinta e três
mil, oitocentos e noventa e oito Reais e sessenta centavos), o
agravante teria quitado apenas duas parcelas e que desta forma seu
débito atualizado implicaria no montante de R$ 41.555,11 (quarenta
e um mil, quinhentos e cinqüenta e cinco Reais, e onze centavos);

b) que por estar quitado o débito em execução, o agravante manejou
a exceção de pré-executividade como defesa de mérito, nos próprios
autos executivos, já que notória a inexistência  do crédito em
cobrança, visto que poderia provar que o banco agravado efetuou
descontos que somam R$ 96.401,04 (noventa e seis Mil,
quatrocentos e um Reais, e quatro centavos) para pagamento do
referido empréstimo, já tendo, portanto, pago o título em execução,
em valor muito maior que a suposta dívida executada;

c) que o “banco exeqüente deixou de considerar o altíssimo valor
representado, pela soma dos seguidos descontos feitos na conta

[...]

Adv - Emira Latife Lago
Salomão.

ALVARÁ JUDICIAL

00264 - 001002043218-2
Requerente: Maria Barbosa Cardoso => FINAL DE
SENTENÇA:Posto isso, DEFIRO a expedição do alvará judicial em
nome da requerente, para que possam efetuar o levantamento da
importância de R$ 1.235,91 (Um mil e duzentos e trinta e cinco
reais e noventa e um centavos) depositado no Banco do Brasil, em
nome de Antonio João Cardoso, com respectivas correções
monétarias, caso não haja nenhuma restrição de ordem legal ou
judicial quanto a disponibilidade, ou não, no momento, dos valores.

[...]

Adv -
Aldeide Lima Barbosa Santana.

00270 - 001007154554-4
Requerente: Ilinalda Cardoso da Silva => FINAL DE
SENTENÇA:Posto isso, DEFIRO a expedição do alvará judicial em
nome dos requerentes, para que possam efetuar o levantamento da
importância de R$ 2.734,43 (Dois mil e setecentos e trinta e quatro
reais e quarenta e três centavos) referente ao saldo bancário
depositado na conta bancária n° 8.340-2, agência 4263-3, do Banco
do Braisl, em nome de Omar Ananias de Carvalho, com respectivas
correções, caso não haja nenhuma restrição de ordem legal ou judicial